
if?
СОВЕТ СОРОЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Калачинского муниципального района 
Омской области 

(четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
19.05.2021

О внесении изменений и дополнений в Устав Сорочинского сельского 
поселения Калачинского муниципального района Омской области

Руководствуясь положениями Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федерального закона от 29.12.2020 № 464-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в части оказания помощи лицам, находящимся в состоянии 
алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения», Уставом 
Сорочинского сельского поселения Калачинского муниципального района 
Омской области, Совет Сорочинского сельского поселения Калачинского 
муниципального района Омской области РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Устав Сорочинского сельского поселения 
Калачинского муниципального района Омской области (далее -  Устав):

1.1. В статье 14 Устава часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и 

проведением опроса граждан осуществляется:
1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по 

инициативе органов местного самоуправления или жителей сельского 
поселения;

2) за счет средств бюджета Омской области -  при проведении опроса 
по инициативе органов государственной власти Омской области».

2.Часть 1 статьи 4.1 Устава дополнить пунктом 18 следующего 
содержания:

«18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, 
находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения»;

3. Статью 20.1. Устава дополнить частью 13 следующего содержания:
«13. Граждане Российской Федерации, проживающие на территории 

Омской области и замещавшие выборную должность Главы Сорочинского 
сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области 
два срока и более либо не менее 8 лет, полномочия которых по 
соответствующей должности прекратились не ранее 19 декабря 2004 года, 
предоставляется доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности), 
назначенной в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях".

/



Право на получение меры социальной поддержки, имеют граждане 
Российской Федерации, проживающие на территории Омской области и 
замещавшие выборные должности Г лавы Сорочинского сельского поселения 
Калачинского муниципального района Омской области два срока и более 
подряд либо не менее 8 лет. Мера социальной гарантии устанавливается 
только в отношении граждан, замещавших муниципальные должности, 
осуществлявших свои полномочия на постоянной основе и в этот период 
достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и не 
применяются в случае прекращения полномочий указанных лиц по 
основаниям, перечисленным в абзаце втором части 5,1 статьи 40 
Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».;

Право на доплату к страховой пенсии не возникает у гражданина, 
замещавшего муниципальную должность, в случае досрочного прекращения 
полномочий по соответствующей муниципальной должности в связи с 
удалением в отставку, отрешением от должности, вступлением в законную 
силу обвинительного приговора суда, отзывом избирателями, утратой 
доверия Президента Российской Федерации, несоблюдением запретов и 
ограничений, установленных законодательством.

Доплата к страховой пенсии выплачивается ежемесячно и 
устанавливается в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости 
(инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений 
фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии 
с Федеральным законом "О страховых пенсиях" и доплаты к страховой 
пенсии, составляла:

1) при замещении муниципальной должности два срока либо не менее 8 
лет - 55 процентов ежемесячного денежного вознаграждения по 
соответствующей муниципальной должности, но не более 12 должностных 
окладов по младшей должности муниципальной службы Сорочинского 
сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области 
"специалист";

2) при замещении муниципальной должности более двух сроков - 75 
процентов ежемесячного денежного вознаграждения по соответствующей 
муниципальной должности, но не более 16 должностных окладов по 
младшей должности муниципальной службы Сорочинского сельского 
поселения Калачинского муниципального района Омской области 
"специалист".

При определении размера доплаты к страховой пенсии не учитываются 
суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, 
приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением 
возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, суммы, полагающиеся 
в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным 
законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", а также суммы 
повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной 
выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе



/  досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты 
указанной пенсии или назначении указанной пенсии вновь после отказа от 
получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по 
старости.

Выплата доплаты к страховой пенсии гражданам, замещавшим 
муниципальные должности, приостанавливается при замещении ими 
государственной должности Российской Федерации, государственной 
должности субъектов Российской Федерации, должности государственной 
службы Российской Федерации, муниципальной должности, должности 
муниципальной службы, а также при выполнении ими иной оплачиваемой 
работы. Возобновление выплаты доплаты к страховой пенсии указанным 
лицам осуществляется после прекращения обстоятельств, послуживших 
основанием для приостановления ее выплаты.

При изменении в соответствии с законодательством Российской 
Федерации размера страховой пенсии по старости (инвалидности), с учетом, 
которого установлена доплата к страховой пенсии, размер доплаты к 
страховой пенсии пересчитывается Администрацией Сорочинского 
сельского поселения с даты изменения размера пенсии.

Индексация размера доплаты к страховой пенсии производится 
пропорционально изменению размера должностного оклада по младшей 
должности муниципальной службы Сорочинского сельского поселения 
Калачинского муниципального района Омской области "специалист" с 
уч етом  положений шестого и седьмого абзацев настоящей части.

Назначение и выплата доплаты к страховой пенсии производится 
Администрацией Сорочинского сельского поселения за счет средств 
местного бюджета Сорочинского сельского поселения Калачинского 
муниципального района Омской области.

Перечень документов, необходимых для установления доплаты к 
страховой пенсии, правила обращения за доплатой к страховой пенсии и 
перерасчета ее размера, а также доставки доплаты к страховой пенсии 
устанавливаются Администрацией Сорочинского сельского поселения.

4. Главе Сорочинского сельского поселения Калачинского 
муниципального района Омской области в порядке, установленном 
Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной 
регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее 
Решение на государственную регистрацию.

5. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования), произведенного после его государственной

J


